
diário oficial Nº 35.600  43Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III

Resolução CIR/M3 nº 067, de 01 de novembro de 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões 
permanentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de 
ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.992, 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde.
Considerando a PORTARIA GM/MS Nº 1.517, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023, 
que institui processo de seleção para participação em modalidades espe-
cíficas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Cresci-
mento (Novo PAC).
Considerando o Ofício nº 502-A/2023 GS/SMSMG, de 26 de outubro de 
2023, o qual solicita a emissão de resolução para atender a Secretaria de 
Saúde do município de São Miguel do Guamá/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 25/10/2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do município de São 
Miguel do Guamá/PA, conforme descrição abaixo:

DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE
Construção de 01 (uma) Oficina Ortopédica 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo II) no Bairro Raimundo Guerreiro 01
Unidade Básica de Saúde (USB Tipo II) no Bairro Jardim América 01

Unidade Básica de Saúde (USB Tipo I) na Comunidade da Serraria Boa Vista 01
Unidade Básica de Saúde (USB Tipo I) na Comunidade da Bacabeira 01

Policlínica 01
Aquisição de 01 (uma) Unidade Odontológica Móvel (UOM) 01

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 01 de novembro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1005704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 178 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Agatha Brenda Castro Silva, Cargo: Enfermeira, GEP: Estatutário Efetivo 
– Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
26/05/2014 a 25/05/2017.
 AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no 
período de 18/12/2023 a 16/01/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 57197519/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1006096

.

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 529 de 31 de Outubro de 2023 – DIÁRIA
NOME:  ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA - MATRÍCULA: 5955648/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
PORTARIA N° 530 de 31 de Outubro de 2022 – DIÁRIA
NOME: KELLY DE BRITO MENDES - MATRÍCULA: 55208372/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS

ONDE SE LÊ: PERÍODO
06/11/2023 A 10/11/2023
LEIA-SE: PERÍODO
27/11/2023 A 01/12/2023
ORDENADOR: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA

Protocolo: 1006272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº612/2023 06 DE NOVEMBRO  DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora MARTA REIS PAIVA REGINATTO,  ENFERMEIRA 
matricula 5909839/2, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO de   EN-
DEMIAS/10ºCRS/SESPA, no período de 06/11/2023 a 10/11/2023 pois a 
titular estará em viagem nesse período.
  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 06 DE NOVEMBRO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1006314
PORTARIA Nº611/2023 06 DE NOVEMBRO  DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ, ENFERMEI-
RA, matricula 5960557/1, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO  DO-
CA/10ºCRS/SESPA (Divisão de Organização, Controle e Avaliação), no pe-
ríodo de 06/11/2023 a 10/11/2023, considerando que a titular ROSELI 
APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA estará ausente por motivos de viagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 06  DE NOVEMBRO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1006299

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 708/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02 a 31/10/2023, da 
servidora KAMILLE MARTINS DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5920901/1, Gerente do Serviço de Enfermagem da Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos - CCPO, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2257847 de 
03/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDIANE VITORIA COELHO PONTES LOBATO, Enfer-
meiro, matrícula nº 57200951/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Gerência do Serviço de Enfermagem da Clí-
nica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1006208


